[image: 国徽1024]重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

[image: 国徽1024]重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室
关于印发重庆市黔江区村镇分散式供水工程
建设管理办法的通知
黔江府办发〔2017〕35号
各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
[bookmark: _GoBack]《重庆市黔江区村镇分散式供水工程建设管理办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市黔江区人民政府办公室
2017年4月19日

重庆市黔江区村镇分散式供水工程建设管理办法

第一章   总  则

第一条  为规范我区村镇分散式供水工程的规划建设和运行维护管理，切实保障农村群众生产生活用水需求，根据《重庆市村镇供水条例》，结合我区实际，制定本办法。
第二条  本区行政区域内村镇分散式供水工程的规划建设和运行维护管理适用本办法。
村镇集中式供水工程的规划建设和运行维护管理按照《重庆市村镇供水条例》执行。
第三条  本办法所称的分散式供水工程，是指以一户或几户为独立供水单元，供水人口在二十人以下的小型供水工程。
第四条  受水源、地形地质、居住人口数量和分布情况等条件限制，不适宜建造集中式供水工程的，可根据当地实际情况，规划建设分散式供水工程，并将其与当地集中式供水工程一并纳入区、乡（镇、街道）国民经济和社会发展计划，落实工程建设所需资金。
第五条  乡镇人民政府、街道办事处负责本辖区内分散式供水工程的规划和实施方案编制、申报、组织实施、运行管护、技术培训等工作。
区水行政主管部门负责本行政区域内村镇分散式供水工程规划、实施方案审核和年度建设投资计划编制，以及监督和指导村镇分散式供水工程建设管理工作。
区发展改革、财政、卫生、环保等有关部门依据各自职责，负责村镇分散式供水工程建设管理有关工作。

第二章   规划与建设

第六条  乡镇人民政府、街道办事处在组织编制村镇分散式供水工程规划时，应结合村民意愿，充分考虑当地水源、地形地质、居住人口数量和分布情况等，因地制宜规划合适的供水工程。
应优先选用水量充足、水质较好的山泉水或地下水作为水源，在上述水源不能满足要求时，再考虑地表水或其它水源。
应在充分征求当地村民意见的基础上，优先采用联户供水的方式，其次采用单户供水。
若联户供水人口超过二十人以上，或依托附近集中式供水工程管网延伸供水的，则适用《重庆市村镇供水条例》。
第七条  乡镇人民政府、街道办事处应委托有资质的设计单位编制本辖区内次年度村镇分散式供水工程建设实施方案，在每年10月前将实施方案报区水行政主管部门审查。
第八条  区水行政主管部门会同区发展改革、财政等相关部门，负责对乡镇人民政府、街道办事处报送的村镇分散式供水工程建设实施方案进行审批。
第九条  村镇分散式供水工程建设以政府投入为主，鼓励社会资本和受益群众投资、捐资、投劳建设村镇分散式供水工程。
第十条  区水行政主管部门应于每年11月汇总编制次年度村镇分散式供水工程年度投资计划。区发展改革和财政部门应按相关程序汇总审核，将次年度村镇分散式供水工程列入政府投资项目年度计划。
第十一条  乡镇人民政府、街道办事处应根据审定的村镇分散式供水工程投资计划，按照有关规定及时组织实施工程项目。
使用财政补贴、社会捐资的村镇分散式供水工程由乡镇人民政府、街道办事处负责建设管理。对单户供水工程等小规模工程，或使用受益村民自筹资金的分散式供水工程，在完善管理办法、确保工程质量的前提下，可由村民委员会或者村民通过自建自管的方式组织实施。
第十二条  村镇分散式供水工程涉及用地的，由村民委员会在村集体土地内部调剂解决。
第十三条  村镇分散式供水工程由乡镇人民政府、街道办事处组织乡级验收，乡级验收合格后，区水行政主管部门按规定组织区发展改革、财政等相关部门进行区级验收。
乡级验收应对工程审批的建设内容、工程质量和管网入户情况进行全部检查，并由受益户对验收意见签字确认。区级验收可对工程全覆盖，也可进行抽验，抽验比例不得低于50%。
工程验收资料按照国家农村饮水安全建设管理有关规定执行。
第十四条  使用政府财政补贴的村镇分散式供水工程，在区级验收合格后，财政补贴资金按照区财政涉农资金有关管理规定进行拨付。
使用社会捐助资金、村民自筹资金修建的分散式供水工程，乡镇人民政府、街道办事处要加强监管，应在工程受益区进行张榜公示，接受社会监督。

第三章   运行与管理

第十五条  使用政府财政补贴、社会捐助资金建造的分散式供水工程，其产权属农村集体所有，并按农村集体资产管理有关规定进行管理。
使用村民自筹资金建造的分散式供水工程，属出资人所有。
第十六条  属农村集体所有的联户供水工程，由村民委员会召集受益农户按照“一事一议”原则确定管护主体，并对供水管理人员、供水经费收支、供水管理制度等相关事项在工程受益区进行宣传、公示。
单户供水工程由受益村民自行负责管理。
出资人所有的联户供水工程，由出资人内部协商解决。
第十七条  乡镇人民政府、街道办事处负责本辖区内分散式供水工程的监督管理，定期组织分散式供水工程管理人员进行培训。区水利、卫生、环保等行政主管部门应积极配合，提供必要的技术指导。
第十八条  乡镇人民政府、街道办事处应定期对辖区内分散式供水工程水质进行检测，对供水工程设施设备进行维护养护，不断提高供水水质，确保群众饮水安全。

第四章   附  则

第十九条  本办法自2017年5月1日起执行。

 重庆市黔江区人民政府办公室发布     — 2 —

  — 1 —

 重庆市黔江区人民政府办公室发布

image1.png